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ВВЕДЕНИЕ

Русская Духовная Миссия в Иерусалиме1, основанная в 1847 г. и ставшая

одной из главных действующих сил в деле созидания Русской Палестины наряду

с Палестинским Комитетом, Палестинской Комиссией, Императорским

Православным Палестинским Обществом (ИППО) и российским Императорским

консульством в Иерусалиме, начиная со 2–й половины XIX в. приобрела на

территории современных Израиля, Палестины и Иордании десятки земельных

владений, многие из которых представляют исключительную церковно-

археологическую ценность, являются центрами общехристианского

паломничества, обладают развитой паломнической и хозяйственной

инфраструктурой и имеют сегодня высокий потенциал развития. В настоящее

время эти участки находятся частично в ведении Русской Духовной Миссии в

Иерусалиме Московского Патриархата и частично – Русской Духовной Миссии в

составе Зарубежной Церкви.

К 2022 г. в ведении Русской Духовной Миссии Московского Патриархата

(РДМ МП) находятся следующие объекты недвижимости: 1) главное здание

Русской Духовной Миссии в Иерусалиме с храмом св. мч. царицы Александры и

находящийся рядом Троицкий собор в Иерусалиме; 2) Сергиевское подворье в

Иерусалиме (собственность Российской Федерации, передано в пользование

Миссии); 3) Горненский женский монастырь в иерусалимском районе Айн-Карем;

4) «Дом Силаевой» по ул. Пророков, 50 и 5) «Дом Миловидовой» по ул. Пророков,

64, в Иерусалиме; 6) подворье св. праведной Тавифы («Яффский сад»);

7) подворье св. пророка Илии в городе Хайфа; 8) так называемый «Нижний

участок» в Хайфе; 9) участок «У источника Девы Марии» (так называемый «Дом

дружбы») в городе Назарет; 10) участок в Кане Галилейской («Русский сад»,

1 Название Духовной Миссии на протяжении ее истории менялось: Российская Духовная

Миссия в Иерусалиме, Иерусалимская Духовная Миссия, Русская Православная Духовная

Миссия в Палестине, Русская Духовная Миссия в Иерусалиме.
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Кфар-Кана); 11) участок «Лубие» близ одноименного населенного пункта;

12) «Домом со сводами» («Эль-Якуд», араб. – «аркады») в городе Тиверия на

берегу Геннисаретского озера; 13) подворье св. равноапостольной Марии

Магдалины около Магдалы близ Тиверии («Магдальский сад»), также на берегу

Геннисаретского озера; 14) так называемый «Участок на возвышенности»,

расположенный неподалеку от подворья св. равноапостольной Марии

Магдалины; 15) подворье свв. Праотцев с Мамврийским дубом в городе Хеврон

(«Хирбет эс-Сибте»); 16) участок «Христианские развалины» («Хирбет эн-

Насара») в самом центре Хеврона; 17) подворье св. апостола Закхея в городе

Иерихон («Хакурет эль-Бурдж»); 18) паломнический дом «Pilgrim’s Residence» в

Вифлееме (участок «Аль-Отон»); 19) а также Странноприимный дом на месте

Крещения Иисуса Христа на территории одноименного религиозно-

археологического заповедника в Иордании.

В ведении Миссии Зарубежной Церкви находятся следующие основные

участки: 1) Елеонский Спасо-Вознесенский женский монастырь (он же – «участок

Русской женской общины»), в том числе участки «Керм эль-Бад», «Эд-Дабби» (он

же – «Хакурат-Салеях») и «Гарс-Хассан»; 2) Гефсиманский участок, известный

ныне как монастырь св. Марии Магдалины; 3) участок в Вифании «Хакурат-эль-

Ваядер» (он же – «Еизарийх», «Эль-Азария»); 4) «Карм эль-Хараб» (Могилы

пророков); 5) «Хакурет эль-Баядер» (он же – «Уллие»); 6) «Мегарет эз-Зуннар»

(Силоамский монолит); 7) «Уара эд-Дуббак», с двумя пещерами, одна из которых

«Руммание» (он же – «Дейр-Эссиние», «Гранатовая пещера», «Магарет эр-

Румание»); 8) «Вади Суахре» (он же – «Уада-Суахири»), расположенный рядом с

«Руммание»; 9) «Бет эль-Хараб» в Анате; 10) еще один земельный участок в

Анате; 11) монастырь преподобного Харитона Исповедника в Айн-Фаре

(местечко «Ард Аламьят» в ущелье Вади Фара в Иудейской пустыне); 12) участок

«Большой сад» в городе Дженин с источником и оградой; 13) участок «Добрый

самарянин» с цистерной и оградой у шоссе Иерусалим – Иерихон; 14) участок на
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реке Иордан с часовней преподобной Марии Египетской и сторожкой; 15–17) три

участка в Бейт-Уммаре.

Данная работа ограничивается исследованием участков, находящихся в

ведении Русской Духовной Миссии Московского Патриархата.

Актуальность темы исследования обусловлена несколькими аспектами.

В настоящее время структуры Русской Православной Церкви, прежде всего

Русская Духовная Миссия в Иерусалиме Московского Патриархата и Отдел

внешних церковных связей Московского Патриархата, нуждаются в

актуализированной и дополненной информации об объектах церковной

собственности в Святой Земле, на основании которой было бы возможно более

детально сформулировать стратегию использования этих зарубежных владений

сегодня и наметить дальнейшие направления их развития.

В 2018–2022 гг. автором этих строк проведено исследование церковно-

исторической значимости, истории русского владения, имевших место или

продолжающихся в связи с этими объектами юридических дел, современного

статуса и перспектив развития участков Русской Духовной Миссии в Иерусалиме

Московского Патриархата, предназначенное для внутрицерковного служебного

пользования, и данная диссертация является его сокращенной версией,

адаптированной для публикации.

Актуальность данной работы также связана с основным источником

информации о русских участках, на основе которого проводится исследование:

речь идет об имущественном архиве Русской Духовной Миссии в Иерусалиме

Московского Патриархата (АРДМ), который носит закрытый характер.

Актуальность поддерживается необходимостью дополнить имеющиеся в научных

публикациях сведения о русских церковных участках теми фактами, которые

находятся исключительно в распоряжении РДМ МП и ранее не публиковались.

Объектом исследования является русская недвижимость в виде земельных

участков и строений, расположенная на территории Израиля, Палестины и
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Иордании и либо зарегистрированная непосредственно на Русскую Духовную

Миссию в Иерусалиме Московского Патриархата, либо находящаяся в ее ведении.

Предметом исследования является церковно-историческая значимость, история

русского владения и современный статус имущественных владений РДМ МП.

Цель и задачи исследования. Цель настоящей работы – исследовать

церковно-историческую значимость, историю русского владения и современное

положение участков РДМ МП, что позволит составить более полное

представление о ценности этих владений и их потенциале. Особый акцент

делается на экономических и юридических аспектах истории участков. Через

изложение истории русского владения участками, которая складывается из

событий их повседневной жизни, череды строительных и реставрационных работ,

юридических споров, имущественных неудач и побед, аккумулируются данные,

позволяющие очертить перспективы развития этих участков.

Достижение данной цели реализуется путем решения следующих

исследовательских задач:

1) выявить исторический и богословский контекст становления и

бытования Русской Палестины в целом и приобретения участков

Миссии в частности, который включает в себя богословское осмысление

святых мест устроителями Русской Палестины, влияние политической

ситуации на мировой арене и приоритетов внешней политики

Российской империи в середине XIX в. на деятельность Духовной

Миссии в этот период, первые попытки осмысления духовного и

практического значения земельных участков, составлявших Русскую

Палестину, и наброски их будущности, а также экскурс в область

юридических коллизий, потерь и интриг, развернувшихся вокруг

русской собственности в XX в.;

2) определить церковно-историческую ценность каждого из участков РДМ

МП в Святой Земле с точки зрения Священной истории Ветхого и

Нового Завета, истории христианской Церкви, истории и археологии
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ближневосточного региона в целом; реконструировать историю

значимых событий в жизни этих участков; определить и

проанализировать проблемы взаимоотношений российских

государственных, церковных и общественных структур с

государственными структурами Израиля, Палестины и Иордании на

почве указанных имущественных владений.

Хронологические границы исследования истории русского присутствия

на участках Святой Земли, ставших владениями Миссии, определяются

следующим образом: нижняя – 11/23 февраля 1847 г., датой учреждения Миссии;

верхняя – настоящим временем. Анализ церковно-археологической значимости

ряда участков охватывает период, начинающийся с древнейших времен. Обзор

богословской мысли о святых местах устроителей и сотрудников Миссии

осуществляется на материале 2–ой пол. XIX – нач. XX в.

Географические рамки исследования участков РДМ соответствуют

границам трех соседствующих друг с другом государств ближневосточного

региона – Израиля, Палестины и Иордании.

Источниковая база исследования. Источники, используемые в


[…]


и Кфар-Кане; установить взаимосвязь между Мамврийским дубом, почитаемым

сегодня на русском подворье в Хевроне, и первым исторически известным

местоположением дуба.

Изученные материалы позволяют заключить, что до настоящего времени

сохраняется актуальность тройственной классификации значения участков

Миссии, данной в 1914 г. М. А. Дьяконовым, когда каждый участок является либо

святым местом с православным храмом, либо паломническим домом, либо

хозяйственным объектом, либо сочетает в себе эти функции. В то же время

некоторые участки, не обладающие религиозным и сакральным значением

(«Участок на возвышенности» близ Тиверии) или же его утратившие (Лубие), в

настоящее время вообще не используются, однако имеют потенциал объекта

паломнической инфраструктуры или доходного объекта. Это требует дополнить

предложенное М. А. Дьяконовым тройственное деление участков РДМ по их

функциям такими категориями, как доходный объект и пустующий участок.

Что касается функции участков как мест размещения паломников, то

исследование показало, что изменение логистики передвижения паломников по

Святой Земле, связанное с появлением быстроходного транспорта повышенного

комфорта и разветвленной сети гостиниц, а также значительное сокращение

государственной поддержки участков по сравнению с дореволюционной

потребовали изменений в образе использования владений Миссии. Исследование

показало актуальность работы по формированию комплексной экономической
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модели освоения русских земель, которая необходима для обеспечения нужд

Миссии и ее паломников.

В ходе исследования стало очевидным, что участки РДМ МП нуждаются в

выработке единого внешнего стиля «русского участка», как это уже апробировано

у католических общин Святой Земли: каждое паломническое место разделено на

определенные зоны – зону для посетителей, включающую в себя главную

святыню места и храм, амфитеатр или расположенные полукругом скамьи для

прослушивания объяснений гида, сувенирную лавку и бытовые удобства, а также

частную зону, где располагаются кельи монашествующих, трапезная,

монастырские службы и административные помещения. По примеру

католических общин, русские участки также могут быть объединены единым

архитектурным стилем, цветовой схемой, узнаваемой эмблемой Миссии и

наличием собственного флага.

В том, что касается новейшей истории Русской Палестины, проведенное

исследование показало, что русская недвижимость в Святой Земле является тем

слабым звеном в межгосударственных отношениях, которое неизбежно страдало,

подвергаясь разграблению и размениванию каждый раз при ухудшении этих

отношений. Одновременно с этим объекты русской недвижимости являются

средством достижения политических целей (прежде всего Израиля). Начиная с

1948 г. русские участки «являются предметом вожделения и зависти

израильтян»910. Вопрос получения земли в государственную собственность носит

для Израиля ключевой характер, в связи с чем власти часто прибегают к

реквизиции «для общественных целей», бюрократическим интригам. Эта

практика ставит перед Миссией вопрос скорейшего освоения своих земель.

Исследование подтвердило, что Русская Палестина возникла при поддержке

Российского государства. Ее прекращение в связи с событиями в России начала

XX в. нанесло тяжкий урон и объектам Русской Духовной Миссии. В наши дни

910 Зернов М., протоиерей. Некоторые соображения относительно имущества Русской Духовной

Миссии в Иерусалиме (материал для доклада) от 4 марта 1956 г. // АРДМ. П. «Справки по

имуществу Миссии 1».
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сохранение и развитие участков Миссии в Святой Земле по-прежнему во многом

зависит от наличия государственной поддержки.

В последние годы ряд исторических участков РДМ и ИППО возвращен

своим исконным владельцам. Эта тенденция не имела бы места без успехов

российской дипломатии. Передача в собственность Российской Федерации

участка земли в Иордании, возвращение в собственность России Сергиевского

подворья, а также возвращение Московскому Патриархату участков Миссии в

Хевроне и Иерихоне – яркая иллюстрация российских успехов, во многом

основанных на личных договоренностях государственных лидеров России,

Израиля, Палестины и Иордании.

Исследование показало, что история владений РДМ требует пристального

внимания, поскольку объем сохранившихся документов и архивных материалов

по теме намного превышает то, что позволяют отразить рамки кандидатской

диссертации. В частности, в дальнейшем изучении нуждается история участков

РДМ МП при архимандрите Леониде (Сенцове) и других начальниках, не столь

известных, как архимандрит Антонин (Капустин), а также в период Британского

мандата на основе материалов той части архива РДМ, которая хранится в

Горненском женском монастыре, и архивов Русской Православной Церкви

Заграницей. Особенно пристального внимания требует история участков

свв. Праотцев в Хевроне, св. апостола Закхея в Иерихоне и участка в Вифлееме с

1948 г. и до момента их передачи Московскому Патриархату, сведения о которых

в период управления ими Зарубежной Церкви в архиве РДМ МП очень скудны.

Это позволит более полно осмыслить сегодняшнее состояние уникальных

землевладений как результат совместных усилий обеих частей Русской

Православной Церкви в бурном XX в. Представляет большой интерес история

владений Миссии Московского Патриархата в 1948–1991 гг. – значительно менее

исследованный период в сравнении со временем до 1918 г. В частности, в

подробном изучении по материалам архива ОВЦС МП и государственных архивов

Российской Федерации нуждается вопрос реквизиций территории Горненского
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женского монастыря и участка св. пророка Илии в Хайфе, а также

соответствующих соглашений с государством Израиль 1950–1960–х гг. Особый

же интерес представляет собой в целом история, церковно-археологическая

значимость и статус участков Миссии, находящихся сегодня в ведении Русской

Православной Церкви Заграницей.

Материалы и выводы исследования могут служить основой для составления

долгосрочной стратегии использования и развития владений РДМ МП в Святой

Земле, планирования в данном регионе исследований русской археологической

школы, а также для координации взаимодействия Русской Православной Церкви

и государственных структур Российской Федерации по вопросу сохранения

наследия России в Святой Земле.
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