# ТАМБОВСКАЯ ДУХОВНАЯ СЕМИНАРИЯ

Религиозная организация – духовная образовательная организация высшего образования
«Тамбовская духовная семинария Тамбовской Епархии Русской Православной Церкви»

392000 г. Тамбов, ул. М. Горького, д.3, Тел.: (4752)55-92-72
e-mail: tdsmetod@yandex.ru; сайт: <https://tamds.ru/>

№ 12

20 февраля 2023 г.

**«УТВЕРЖДАЮ»**

Ректор

Тамбовской духовной семинарии,
доктор теологии, кандидат богословия
митрополит Тамбовский и Рассказовский

**ФЕОДОСИЙ**

20 февраля 2023 г.

## **ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ**

**Религиозной организации –
духовной образовательной организации высшего образования
«Тамбовская духовная семинария
Тамбовской Епархии Русской Православной Церкви»
на диссертацию игумена Никона (Головко Дениса Сергеевича)
на тему «Владения Русской Духовной Миссии Московского Патриархата
в Святой Земле: церковная значимость, история, современный статус»,
представленную на соискание ученой степени кандидата богословия**

Диссертационное исследование игумена Никона (Головко) обращено к решению ряда актуальных вопросов, связанных с историей, современным статусом и церковной значимостью объектов недвижимости и земельных владений, принадлежащих Русской Духовной Миссии (РДМ) в Святой Земле, а также с перспективами дальнейшего развития и использования этих объектов, имеющих духовную ценность для христианского мира. Весьма

актуальным представляется определение церковно-исторической значимости владений Миссии с точки зрения различных наук: Священной истории Ветхого и Нового Заветов, православного богословия, истории христианской Церкви, истории и археологии ближневосточного региона, экономики, – чем обеспечивается междисциплинарный характер проведенного исследования.

Широко и детально в работе представлена историография по теме, с указанием конкретных авторов и их вклада в изучение отдельных эпизодов истории русских владений в Израиле, Палестине и Иордании. Вместе с тем автор диссертации обоснованно выделяет области, требующие дальнейшего рассмотрения, описания, систематизации, в том числе экономические и юридические аспекты, современное состояние и перспективы использования отдельных участков, принадлежащих Русской Духовной Миссии (с. 32–33).

В работе подробно и системно описана обширная источниковая база исследования, прежде всего, документов имущественно-правового фонда, Архива Русской Духовной Миссии, часть которых носит закрытый характер и впервые вводится в научный оборот. Особый интерес представляют материалы по земельным владениям Русской Духовной Миссии Московского Патриархата, расположенные в тематическом и хронологическом порядке, а также рукописные источники: «Опись недвижимых владений РДМ в Иерусалиме» (1930 г.), «Годовые отчеты» Миссии, включающие раздел «Состояние недвижимого имущества и юридические вопросы РДМ».

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость диссертационного исследования игумена Никона не подлежат сомнению. Следует подчеркнуть не только введение автором в научный оборот обширного корпуса указанных выше архивных материалов, но и проведенную над ними аналитическую работу. Ее результатом явилось определение точного местонахождения ряда объектов, имеющих важное историко-культурное значение, а также обзор широкого круга проблем, связанных с русской церковной собственностью на Святой Земле в исторической ретроспективе, современном состоянии и перспективе

дальнейшего использования. Диссертант обоснованно утверждает, что результаты данного исследования представляют интерес для Российского государства в качестве основы для координации взаимодействия Русской Православной Церкви и государства «в вопросах сохранения наследия России в Святой Земле, а также для планирования в данном регионе исследований русской археологической школы» (с. 35). Материалы диссертации (ее вторая глава) вносят весомый вклад в продолжение работы по каталогизации и описанию объектов недвижимости в части владений, находящихся в ведении Русской Духовной Миссии в Иерусалиме Московского Патриархата.

Восемь положений, вынесенных автором на защиту (с. 38–42), характеризуются конкретностью и находят полное подтверждение и раскрытие в ходе проведенного научного исследования.

В основу первой главы диссертации, состоящей из трех параграфов, положен исторический принцип, позволяющий в прямой хронологической последовательности проследить и охарактеризовать предпосылки формирования, основные этапы развития Русской Духовной Миссии на Святой Земле со времени ее создания в 1847 году до распада СССР. Автору удалось умело сочетать описание исторического контекста с оценкой роли отдельных личностей в истории Русской Палестины. Заслуживает внимания проблемно-тематический обзор гомилетических и эпистолярных трудов начальников Русской Духовной Миссии (прежде всего, архимандрита Антонина (Капустина), архимандрита Леонида (Сенцова), святителя-исповедника Виктора (Островидова)), в которых нашли отражение богословские аспекты паломничества к святым местам. Главу завершают обоснованные выводы, в полной мере соответствующие ее содержанию.

Вторая глава диссертации, значительно превышающая по объему первую, включает 19 параграфов по числу описываемых имущественных объектов Русской Духовной Миссии в Святой Земле. Все параграфы выстроены по аналогичной композиционной модели: в первой части

параграфа дается оценка церковно-исторической значимости объекта, во второй части приводится исследование новой и новейшей истории данных владений, в заключительной части определяется их современный правовой статус. В выводах к первой главе содержится краткое обобщение и аналитический обзор представленного в параграфах описания имущественных объектов.

Отмеченная непропорциональность глав работы и однообразие композиции параграфов второй главы, очевидно, обусловлены отмеченной выше практической задачей исследования – содействием в работе по каталогизации имущественного фонда Русской Духовной Миссии.

В Заключении к работе сделаны основные выводы, в полной мере соответствующие поставленным задачам исследования и подтверждающие положения, вынесенные на защиту. Автор подчеркивает, что земельные участки и объекты, находящиеся в ведении Русской Духовной Миссии, «дополняют сакральную географию Святой Земли» и отражают важнейшие эпизоды Священной истории, вследствие чего «являются объектом богоцентричной и христоцентричной практики почитания» (с. 265–266). Вместе с тем диссертант отмечает, что ряд участков, не обладающих сакральным значением (например, «Участок на возвышенности» близ Тиверии), вообще не используются в настоящее время, однако «имеют потенциал объекта паломнической инфраструктуры или доходного объекта» (с. 268).

Представляются перспективными предложения игумена Никона о «формировании комплексной экономической модели освоения русских земель», связанной с развитием паломничества, а также о «выработке единого внешнего стиля «русского участка», как это уже апробировано у католических общин Святой Земли» (с. 269), что может выражаться в едином архитектурном стиле, цветовой схеме, узнаваемой эмблеме и флаге Миссии. Материалы исследования могут служить основой для построения долгосрочной стратегии развития владений Миссии, проведения

археологических исследований и координации церковно-государственного взаимодействия по сохранению русского наследия в Святой Земле.

Диссертация игумена Никона (Головки) написана на высоком научном уровне: отличается терминологической точностью, логичностью, хорошим стилем и грамотностью. Объемный список использованной литературы включает 486 позиций, 55 из которых на иностранных языках.

Вместе с тем, наряду с несомненными достоинствами рассматриваемой работы, при ее изучении возникли некоторые вопросы и замечания.

1. Формулировка задач исследования во введении слишком обширна и чрезмерно детализирована (с. 6). Представляется целесообразным первую из двух определенных автором задач выразить более лаконично, ограничив фразой: «... и приобретения участков Миссии в частности». Вторую задачу следовало бы разделить на четыре самостоятельные задачи в соответствии с фрагментами, отделенными друг от друга пунктуационным знаком «;». Такое определение задач в большей степени соответствовало бы композиционно-смысловой структуре диссертационной работы.

2. Во введении при описании методологии исследования упоминаются «экономические методы, предложенные в начале XX в. помощником управляющего контролем при Св. Синоде М.А. Дьяконовым и адаптированные к историческим реалиям Русской Палестины XX–XXI в.» (с. 34). Следует, видимо, уточнить, о каких именно методах идет речь.

Высказанные замечания носят рекомендательный характер и не умаляют общей высокой оценки проведенного игуменом Никоном (Головкой) исследования, которое вносит существенный вклад в церковно-историческую науку и обладает несомненной практической значимостью.

Диссертация игумена Никона (Головки Дениса Сергеевича) «Владения Русской Духовной Миссии Московского Патриархата в Святой Земле: церковная значимость, история, современный статус» является самостоятельным научным исследованием, соответствует всем требованиям, предъявляемым к диссертационным исследованиям на соискание ученой

степени кандидата богословия, а ее автор заслуживает присвоения ему искомой степени.

Отзыв составлен Ректором Тамбовской духовной семинарии митрополитом Тамбовским и Рассказовским ФЕОДОСИЕМ, обсужден и утвержден на заседании кафедры библеистики, богословия и церковной истории Тамбовской духовной семинарии 20 февраля 2023 г. (протокол № 8).

Проректор по научной работе
к-т филол. наук

Е.В. Грудина

Сведения о ведущей организации: Религиозная организация – духовная образовательная организация высшего образования «Тамбовская духовная семинария Тамбовской Епархии Русской Православной Церкви»
Юридический адрес: 392000, Тамбовская области, г. Тамбов, ул. М. Горького, д. 3
Контактный телефон: +7 (4752) 55-92-72
Адрес электронной почты: [tdsmethod@yandex.ru](mailto:tdsmethod@yandex.ru)

Подпись Е.В. Грудиной заверяю

Референт канцелярии Е.В. Попова.

20 февраля 2023 г.